Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0108/2024
Em, 19 de junho de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
PARA A SENHORA MARILDA FERREIRA DA
SILVA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos
para Marilda Ferreira da Silvas, pelos relevantes serviços prestados ao Município de
Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 19 de junho de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos visa homenagear a Sra. Marilda Ferreira da Silva,
reconhecida por ser a Técnica de Enfermagem mais antiga da Secretaria Municipal de
Saúde de Cabo Frio, junto ao Distrito de Tamoios.

A homenageada reside há 40 anos no bairro Santo Antônio, 2º Distrito de Cabo

Frio e entrou para os quadros de servidores da Prefeitura Municipal de Cabo Frio em
1993, inicialmente como contratada, passando, em 2001, para o cargo efetivo.

Durante esses anos junto à SEMUSA, a Sr.ª Marilda trabalhou em diversos locais

de atendimento, tendo permanecido por 9 anos no Posto de Saúde Santo Antônio, outros
9 anos junto ao Posto de Saúde Unamar, por mais um período no Hospital Municipal de
Tamoios, estando no presente momento prestando seus serviços junto a UPA II de
Tamoios.

A agraciada relata que o momento mais marcante de sua carreira se deu quando,

por 9 anos, realizou o transporte de pacientes para o procedimento de hemodiálise, sem
a certeza de que retornaria com os mesmos, em razão de possíveis óbitos.

Uma trajetória marcada por doação e amor pela profissão é o que preenche essas

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  mais de três décadas como técnica de enfermagem junto à Secretaria de Saúde de Cabo

Frio.

Como forma de homenagem pelos serviços prestados ao Município de Cabo Frio,

requer a apreciação do presente Requerimento de Moção de Aplausos por esta Casa
Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo